

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

Rok XIII.

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 24 LUTEGO 1936 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 54

Nowe sankcje przeciw Włochom

Anglja zażądać ma zamknięcia portów dla okrętów włoskich oraz wstrzymania wywozu nafty do Italji

Mussolini grozi zerwaniem paktu przyjaźni z Francją

Paryż, 23 lutego.

(PAT) „Le Petit Journal” donosi, że rząd włoski, wobec otrzymania poważnych wiadomości o zamiarze rządu brytyjskiego poparcia wszelkiej inicjatywy w kierunku

ROZSZERZENIA SANKCYJ,

postanowili przygotować się do natychmiastowej kontrakcji na terenie dyplomatycznym. Kontrakcja ta — stwierdza publicyści — uderzyłaby przede wszystkim we Francję. Rząd włoski bowiem nosi się z zamiarem wypowiedzenia francusko-włoskiego układu podpisanego w Rzymie 7 stycznia 1935 r. przez Laval'a i Mussoliniego.

Dziennik informuje na koniec, iż prawdopodobnie ostatnia konferencja ambasadora do Chamberlaina z m. n. Suvichem dotyczyła właśnie tej ewentualności.

Paryż, 23 lutego.

(PAT) Prasa francuska zgodnie przyznaje, że przyśpieszenie terminu obrad komite'u 18-tu, który zaniast 9 marca zbiera się w Genewie 2 marca, należy przypisać wyłącznie inicjatywie rządu brytyjskiego. Rząd brytyjski, obawiając się nastroju wyborców przy zbliżających się wyborach uzupełniających, przez „Echo de Paris”, stara się dostosować do atmosfery mas wyborczych. Poza tym rząd obawia się, iż parlament może czynić trudności przy wniesieniu ustawy w sprawie dozbrojenia w razie, gdyby okazało się, że rząd zaniedbuje zagadnienie zbiorowego bezpieczeństwa. Dwa wyjątki — zdaniem dziennika — przyspieszy ewolucję poglądów kierowniczych kół W. Brytanji w kierunku rozszerzenia sankcji: 1) Nieoczekiwane w Londynie zwycięstwo militarne Włochów i 2) opublikowanie przez prasę włoską tajnych dokumentów Foreign Office.

W konkluzji dziennik przypuszcza, że jakkolwiek niemożna stwierdzić napewno, iż Eden wystąpi w Genewie z propozycją rozszerzenia sankcji przeciw Włochom, to jednak można się spodziewać, iż Downing Street przedsięwzięcie napewno coś w tym kierunku, jeśli nawet nie w dziedzinie

EMBARGO NA NAFTE,

to w każdym razie w dziedzinie innych produktów.

Genewski korespondent „Le Jour” potwierdza również, że rząd brytyjski zdaje się być poważnie zainteresowany ostatnią ewolucją sytuacji wojskowej w Abisynji. Wychodzić on ma z założenia, iż powołane organy genewskie winny przystąpić jaknajrychlej do zbadania środków, stojących do ich dyspozycji, celem doprowadzenia do zakończenia wojny kroków. Minister Eden, konkluduje korespondent — uda się do Genewy, by poprzeć wszelkie inicjatywy, zmierzające do rozszerzenia sankcji. Korespondent notuje krańcowe postęski do e-

18-ta rocznica czerwonej armii

Moskwa, 23 lutego.

(PAT) W dniu dzisiejszym w całym kraju odbyły się uroczystości z okazji 18-ej rocznicy powstania czerwonej armii

wentualnego kierunku obrad genewskich. Według niektórych z tych poglądów, zamiast wprowadzenia embarga na naftę, państwa, będące członkami Ligi, mogłyby

ZAMKNAĆ SWOJE PORTY DLA OKRĘTÓW WŁOSKICH,

zarówno handlowych, jak i wojennych. Według innych poglądów, nie jest wykluc-

zione, iż mimo trudności ze strony Ameryki zdecydowanoby się na zakaz sprzedaży nafty Włochom.

Pozatem zaostrzonoby przepisy, dotyczące zakazu innych towarów, jak również udzielania kredytów krótkoterminowych. Wpłynąć może również na porządek dzienny obrad genewskich sprawa

Demonstracje antyfrancuskie w Belgji

zorganizowali flamanowiczycy

Paryż, 23 lutego.

(PAT) „Ordre” atakuje premiera belgijskiego van Zeelanda, iż pozwolił na odbycie antyfrancuskiej manifestacji katolickiej partji flamandzkiej, która zwołała swych członków do Brukseli

pod hasłem „Los van Frankryjk” (przeciz Francją). Dziennik wyraża zdziwienie, iż polityk, którego we Francji uważa się za przyjaciela, może tolerować podobne manifestacje, skierowane właśnie przeciwko republice francuskiej.

POMOCY FINANSOWEJ DLA ABISYNIJ.

Londyn, 23 lutego.

(PAT) Sekretarz kongresu Trade Unionów sir Walter Citrine wygłosił przemówienie na temat stanowiska rządu zawodowego wobec

NIEBEZPIECZENSTWA WOJNY.

Citrine oświadczył, że możliwość zastosowania sankcji naftowych wobec Włoch jest obecnie bardziej realna, niż w grudniu 1935 r. Rząd angielski — zdaniem mówcy — winien wystąpić z inicjatywą w tej sprawie. Jestem przekonany — zakończył — że chociaż Stany Zjednoczone wahają się, jednak ZSRR i Rumunja poszłyby bez zastrzeżeń za przykładem Anglji, gdyby rząd brytyjski przystąpił do sankcji naftowych.

Japończycy przygotowują atak na Mongolję

Napężenie sowiecko-japońskie trwa. — Kolej strateg czna na Syberji

Moskwa, 23 lutego.

(PAT) Z Ulan-Bator donoszą, że według otrzymanych tam wiadomości, do rejonu jeziora Buirnor zostały wysłane nowe oddziały wojsk japońskich i że ja-

pończycy przygotowują się do nowego ataku na terytorjum Republiki Mongolskiej.

Irkuck, 32 lutego.

(PAT) Została otworzona nowa linja

lotnicza Irkuck — Kafałan. Linja ta łączy najbardziej odległe rejony Syberji Wschodniej z centrum. Jednocześnie otwarta została komunikacja radiotelefoniczna pomiędzy Irkuckiem a Moskwą. Wkrótce ma być otwarta komunikacja radiotelefoniczna pomiędzy Moskwą a Chabarowskiem, co umożliwi komunikację z Władywostokiem, który posiada już połączenie radiotelefoniczne z Chabarowskiem.

Tokjo, 23 lutego.

Ambasador japoński Ota odwiedził wicekomisarza spraw zagranicznych Stomoniakowa, któremu oświadczył, iż rząd japoński nie uważa za możliwe przyjęcie propozycji rządu sowieckiego dopuszczenia przedstawicieli państw neutralnych do mieszanej komisji, która ma zająć się zbadaniem incydentów granicznych z dn. 30 stycznia r. b.

Ambasador Ota prosił Stomoniakowa, ażeby rząd sowiecki nie nalegał na przyjęcie tej propozycji. Stomoniakow oświadczył, iż rząd sowiecki uważa, że w interesie wyświeślenia prawdy jest pożądanym w komisji udział osób bezstronnych i niezainteresowanych. Jeżeli jednak rząd japoński nie uważa za możliwe przychylić się do tej propozycji, to rząd sowiecki gotów jest w interesie pokoju zgodzić się na rozpatrzenie incydentów granicznych przez komisję, złożoną wyłącznie z przedstawicieli Z. S. R. R., Japonji i Mandżukuo.

W komisji tej z jednej strony Z. S. R. R. a z drugiej Japonja i Mandżukuo winny być reprezentowane przez jednakową liczbę osób. W związku z powyższym Stomoniakow oświadczył, że zażądania na granicy mongolsko — mandżurskiej stają się coraz częstsze i stanowią jeszcze jedno ognisko zapalne, niebezpieczne dla pokoju na Dalekim Wschodzie. Zażądania te napelniają poważnym niepokojem rząd sowiecki.

Ambasador Ota obiecał te propozycje rządu sowieckiego zakomunikować rządowi w Tokio.

Dymitrow w niełasce

Zostanie on usunięty z „Kominternu”

Paryż, 23 lutego.

(PAT) „Matin” donosi na podstawie informacji z Pragi, że sekretarz generalny „Kominternu” Dymitrow opuścił Moskwę, udając się na Krym w celach, rzekomo kuracyjnych, prawdziwym

powodem podróży miałoby być niełaska, w jaką popadł Dymitrow u czynników decydujących w Moskwie. Dymitrow ma już nie wrócić na kierownicze stanowisko w Kominternie.

Śmierć turysty w Tatrach

inż. Lowacha z Gliwic

Zakopane, 23 lutego.

(PAT) W dniu dzisiejszym w godzinach południowych na przechodzących doliną Roztoki w pobliżu wodospadu Siklawy trzech turystów zsunęła się ze zbocza górskiego lawina, która zasypała inż. Kurta Lowacha, obywatela niemieckiego z Gliwic. Zasypanemu po-

spieszili natychmiast z pomocą towarzysze, którzy usunęli zwały śniegu i wydobyli ofiarę wypadku w stanie nieprzytomnym. Niestety mimo szybkiej akcji ratunkowej i zastosowania środków pierwszej pomocy, nie zdołano s. p. inż. Lowacha przywrócić do życia.

Prześladowanie Kościoła w Niemczech

Arcybiskup Kolonji potępia hitlerowców

Kolonja, 23 lutego.

(PAT) Na terenie archidiecezji kolońskiej odczytali księza z ambon list pasterski arcybiskupa Schulte. Kardynał po ogólnikowym stwierdzeniu ciężkiego położenia katolików nadreńskich, wezwał wiernych do energicznej walki o szkołę wyznaniową. „Musimy sobie zdać sprawę, że godzina wykładu religji tygodniowo nie wystarcza, absolutnie, skoro przeważnie inni wykładowcy są bardzo niechętni dla religji. W takich warunkach dzieci nie będą wychowane w duchu katolickim. Poza tym księza odczytali wyjaśnienia generalnego wikariatu archidiecezji kolońskiej

o licznych aresztowaniach księży i młodzieży katolickiej. List ten jest utrzymany w bardzo ostrym tonie.

Młodzież katolicka głosi list pasterski ma za sobą tradycje kilkudziesięciu lat walki z marksizmem, którego teorii Kościół nigdy nie uznawał.

Na zarzuty o łączności Kościoła z komunistami nikt sobie dotąd na świecie nie pozwolił. Wierni mają własne zdanie o tych aresztowaniach i prawdomówność propagandy antykatolickiej. Po odczytaniu tego listu księza z ludem odmówili modlitwę, w której złączyli się z modlitwami dotkniętych zarządzeniami represyjnymi.

Przed wyborami we Francji

Kampania agitacyjna „Croix de Feu“. — Komunista wybrany senatorem w Paryżu

Paryż, 23 lutego. (PAT) Począwszy od czwartku Croix de Feu z polecenia plk. de La Rocque odbywa szereg zebrań w największych salach Paryża, na których plk. de La Rocque omawia stanowisko organizacji wobec nadchodzących wyborów. Zebrań tych ma się odbyć ogółem 12.

Paryż, 23 lutego. (PAT) Kanonik Richard, który u dzielił ostatnich sakramentów s. p. Jacques'owi Bainville, będącemu, jak wiadomo, członkiem „Action Francaise“, obłożonej interdyktem, został przez arcybiskupa paryskiego obłożony również interdyktem. Jednocześnie arcybiskup wymierzył kary innym księżom,

którzy uczestniczyli w pogrzebie.

Paryż, 23 lutego. Dzisiaj odbyły się wybory senatora z departamentu Sekwany na miejsce wakujące po Lavalu, który, jak wiadomo, z dwóch uzyskanych miejsc wybrał mandat Pay de Dome.

Na zebraniu dzisiejszym głosowano dwukrotnie bez wyniku. W pierwszym głosowaniu kandydat Frontu Ludowego komunista dep. Clamamus otrzymał 598 głosów, podczas gdy większość absolutna wynosiła 612 głosów. W drugim głosowaniu Clamamus otrzymał 600 głosów. Na drugim miejscu w obu głosowaniach stał dep. Lesesne, należący do frakcji Jedn. Robotn. Uzyskał on 447 g.

Zarządzono trzecie głosowanie, do którego stanęli komunista Clamamus i dep. Grisoni, należący do frakcji lewicy niezależnej. W trzecim głosowaniu został obrany na senatora dep. Clamamus, komunista, większością 616 głosów przeciw 590, które otrzymał dep. Grisoni.

Paryż, 23 lutego. (PAT) Prokuratura w Bar-le-Duc wszczęła dochodzenie przeciw prezosiwi organizacji „Solidarite Francaise“ Jean Renaud za ogłoszenie plakatu z arcybiskupem Maurras'a. Wraz z Renaud'em pociągnięto do odpowiedzialności panią Berthelin, jako podpisaną wraz z nim w imieniu organizacji na plakacie, który rozklejono w Traincourt (dep. Mense).

Katastrofa wodnopławowca

Rzym, 23 lutego.

(PAT) Wodnopławowiec handlowy, lecący z Triestu do Zary, wskutek gęstej mgły zawadził o wieżę kościelną w mieście Rovigno. Wodnopławowiec usiłował wodować w porcie Rovigno, lecz z wysokości 15 mtr. wpadł do morza. Pierwszy pilot i jeden pasażer zginęli na miejscu, trzech zaś innych członków załogi odniosło lekkie obrażenia.

Balon—sonda

wzniósł się na wysokość 40.500 metrów

Kijów, 23 lutego.

(PAT) Obserwatorium aerologiczne w dn. 20 b. m. wypuściło balon-sondę, który wzniósł się na wysokość 40.500 m. Temperatura na tej wysokości wynosiła 43 stopnie poniżej zera. Balon przebył w powietrzu 68 minut. Ciśnienie atmosferyczne na tej wysokości jest 50 razy mniejsze, niż na ziemi.

Zgon kuzyna Roosevelta

Waszyngton, 23 lutego.

(PAT) Henry Latrobe Roosevelt, podsekretarz w departamencie marynarki, kuzyn prezydenta Roosevelta, zmarł dzisiaj na udar serca w wieku lat 57.

Więźniowie polityczni w Hiszpanji na wolności

entuzjastycznie witani przez ludność. — Restytuowanie rządu katalońskiego

Madryt, 23 lutego.

(PAT) Wczoraj zwalniano z całej Hiszpanji więźniów politycznych. W Saragossie zwolniono 230 osób, w tej liczbie kilku skazanych na śmierć. W Madrycie zwolniono 10 osób, w Sewilli — 17, z więzienia San Miguel w Los Reyes przewieziono 300 więźniów do Walencji, gdzie również będą wypuszczeni na wolną stopę. Uwolnieni z więzień są wszędzie witani owacyjnie przez ludność. Żadnych zażęć przytem nie było.

Madryt, 23 lutego.

(PAT) Przybył dzisiaj do Madrytu przywódca socjalistów, Gonzales Pena, skazany na śmierć za udział w rozruchach 1934 r. Tłumy powitały Penę na dworcu. Na ramionach zaniesiono go do gmachu ratusza.

San Sebastian, 23 lutego.

(PAT) Powrócił z Francji do Hiszpanji Belarmino Tomas, sekretarz syndykatów górniczych w Asturji. Belarmino brał czynny udział w ruchu rewolucyjnym w październiku 1934 r. Prowadził rokowania z gen. Lopezem, dowódcą korpusu ekspedycyjnego o poddanie się tego korpusu rewolucjonistom. Po stłumieniu powstania Belarmino Tomas wyemigrował do Francji.

Madryt, 23 lutego.

Minister finansów oświadczył przedstawicielom prasy, że Hiszpanja wznowiła spłatę należności wobec Anglii.

Madryt, 23 lutego.

(PAT) W Manzanares w Kastylii władze miejskie wydały rozporządzenie, zabraniające pogrzebów katolickich.

Madryt, 23 lutego.

(PAT) Premier Azana konferował wczoraj z nuncjuszem mons. Tedeschi, który po rozmowie z premierem, wyraził się o nim z wielkim uznaniem.

JUZ JUTRO
W KINIE
„CASINO“
PREMJERA
NAJPIEKNIJSZE!
OPERETKI
WIENDSKIEJ
FRANCISZKA
LEHARA

EWA

W ROLACH
GŁÓWNYCH:
MAGDA
SCHNEIDER
(Niezapomniana z filmu
„Czar wiedeńskiego walca“)
HANS MOSER
HEINZ RÜHMANN

Madryt, 23 lutego.

(PAT) Dzisiaj po południu uwolniony z więzienia b. prezydent Katalonji — Companys, zwołał posiedzenie b. członków rządu katalońskiego. Było to pier-

wsze posiedzenie restytuowanego rządu autonomicznego Katalonji. Dzisiaj również odbyła się druga narada rządu katalońskiego, po której Companys udał się do premiera Azany.

Ocieplenie i gwałtowna odwilż

Ulewnie deszcze powodują roztopy. — Kry lodowe na Bałtyku

Kraków, 23 lutego.

(PAT) Po kilkudniowych obfitych opadach śnieżnych przy mroźnej pogo-

dzie nastąpiło dzisiaj w Krakowie i województwie krakowskim z wyjątkiem terenów wysokogórskich, ocieplenie i

gwałtowna odwilż. Przez kilka godzin padał ulewny ciepły deszcz, powodując roztopy.

Liczne wycieczki narciarskie, które wczesnym rankiem wyruszyły na tereny górskie, z powodu gwałtownej zmiany pogody doznały zawodu.

Rozewle, 23 lutego.

(PAT) Nawalnica śniegowa na otwartym Bałtyku, o której donosiliśmy, przeszła, natomiast mróz znacznie spotęgował się, powodując całkowite zmarznięcie kanału wejściowego do portów Helu.

W różnych częściach Morza Polskiego pojawiły się potężnych rozmiarów kry lodowe, które płyną ze wschodniej części Bałtyku, oderwane zapewne od brzegów.

Kielce, 23 lutego.

(PAT) Stan komunikacji autobusowej w kieleckim w dniu dzisiejszym nie uległ zmianie, pomimo ustania wichury i wzrostu temperatury, zasypany drogami uniemożliwiają w dalszym ciągu komunikację autobusową. W sobotę popołudniu nie odszedł z Kielc ani jeden autobus pasażerski. Odkopywanie zasp nie dało dotąd rezultatu, gdyż szalejąca wichura zmiotła z pół na drogi puszysty śnieg, tworząc ponowne zasy. Próba wznowienia komunikacji autobusowej na najważniejszych szlakach nastąpi w poniedziałek w południe. Drużyny robotnicze pracują nad rozkopywaniem zasp. W niedzielę popołudniu w Kielcach padał śnieg z deszczem.

Madryt, 23 lutego.

(PAT) Prace rolne wskutek powodzi zostały przerwane. W Valdepanas powódź wyrządziła znaczne szkody. Komunikacja pomiędzy Madrytem a Kordową jest przerwana.

W Sewilli szpital św. Łazarza został przez powódź odcięty od świata.

Czternasta rocznica koronacji Papieża Piusa XI

Uroczysta akademja i otwarcie Domu Katolickiego w Warszawie

Warszawa, 23 lutego.

(PAT) Dzisiaj w czternastą rocznicę koronacji Papieża Piusa 11-go odbyła się uroczysta akademja. Akademja ta została połączona z uroczystością poświęcenia nowowbudowanego gmachu (przy ul. Nowogrodzkiej 49) Domu Katolickiego, nazwanego, celem uczczenia pierwszego Nuncjusza Apostolskiego w Polsce Odrodzonej, imieniem Papieża Piusa 11-go.

Wielką dwupiętrową salę odczytowa wypełniła publiczność. Obok estrady przybranej flagami i emblematami papieskimi oraz flagami o barwach narodowych ustawiły się półkolem po obu stronach sali poczty sztandarowe organizacji i stowarzyszeń katolickich.

W pierwszych rzędach krzesel zasiadli dostojnicy kościoła — J. E. Pronuncjusz Apostolski ks. kard. Marmaggi, J. E. ks. kard. Kakowski, ks. arcybiskup Ropp, ks. arcybiskup Gall, ks. biskup polowy Gawlina, ks. biskup Szlagowski, dalej zasiadli członkowie korpusu dyplomatycznego z ambasadorami państw obcych.

W chwili przybycia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w otoczeniu domu cywilnego wszyscy obecni powstałi, a orkiestra odegrała hymn narodowy.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej zajął miejsce w łoży wraz z małżonką panią Marią Mościcką. Obok w łoży zajęli miejsce: marszałek senatu A. Prystor, przedstawiciele rządu i miasta.

Po odegraniu przez orkiestrę hymnu

papieskiego, słowo wstępne wygłosił, otwierając akademję, J. E. ks. kard. Kakowski, arcybiskup metropolita warszawski.

Ks. kard. Kakowski zaznaczył, iż akademja dzisiejsza jest połączona z otwarciem Domu Katolickiego archidiecezji warszawskiej. Obie te uroczystości mają jeden i ten sam cel uczczenia najwyższej Głowy Kościoła Katolickiego Piusa 11-go, który, jako wizytator Apostolski przebywał w Polsce wśród nas i z nami przez okres zgorą trzech lat.

Ks. kardynał przytoczył słowa, wypowiedziane przez obecnego Papieża Piusa 11-go: „Polska jest drugą moją ojczyzną“.

Kończąc przemówienie ks. kard. Kakowski przekazał błogosławieństwo Ojca Świętego przesłane dla Polski i dla wszystkich tu zebranych.

Następnie wygłosił przemówienie ks. kard. Marmaggi w serdecznych słowach wspominając swoją 8-letnią pracę na terenie Polski. Kończąc, ks. kardynał powiedział: „Wiem ile Kościół może jeszcze oczekiwać od wiernej Polski, czego może oczekiwać dla postępu wiary, cywilizacji, porządku społecznego, pokoju, jednym słowem dla ogólnego dobra ludzkości“. Po przekazaniu błogosławieństwa apostolskiego, J. E. Pronuncjusz Marmaggi powiedział: „Oby Polska, która jest Polską Waszą i moją, żyła w bezpieczeństwie, pomyślności, szczęściu na wieki wieków“.

Wkrótce ukaze się w kinie „EUROPA“ film nad filmy

BURLAK Z NAD WOŁGI

reżyserji WŁODZIMIERZA STRYZEWSKIEGO

SALA FILHARMONJI

tel. 213-84

WARSZAWSKA OPERA W ŁODZI.

W piątek, dnia 28 b. m. o godz. 8.30 wiecz. Jedyny występ Warszawskiej Opery z czołową solistką, znakomitą piosenkarką japońską światowej sławy

TEIKO KIWA

w melodyjnej sztuce p. t.

„Madame Butterfly“

60 osób zespołu.

Bilety sprzedaje kasa Filharmonii

Rialto

„Za chwilę szczęścia“

w roli głównej Irena Dunne

Początek o 4-ej



Luty	Dziś Macieja Apost.	
24	Jutro Cezarego	
Poniedziałek		
	Wschód słońca	6.33
	Zachód słońca	17.04
	Wschód księżyca	6.52
	Zachód księżyca	18.52
	Długość dnia	10.31
	Przybyło dnia	2.44

Drobne wiadomości

ZEGAR ZAINSTALOWANY ZOSTANIE NA DWORCU Fabrycznym od strony zewnętrznej. Brak tego zegara dezorientował podróżnych, śpieszących na pociąg, to też w ubiegłym roku zgłoszono wniosek w tej sprawie do dyrekcji kolejowej. Zegar zostanie zawieszony na wieży, pośrodku budynku już w dniach najbliższych.

OSRODEK ZDROWIA wybudowany zostanie w roku bieżącym przez zarząd miejski. Osrodek ten mieścić będzie przychodnię przeciwgruźliczą, przeciwkrakową, przeciwjagliczą oraz profilaktyczną przychodnię przeciwweneryczną. Pieniądze na budowę tego osrodka przewidziane są już w budżecie nadzwyczajnym.

ROZSZERZENIE GRANIC M. ŁODZI przez przyłączenie podmiejskich gmin, spowodowało bardzo poważną pracę szeregu komisji, powołanych przez zarząd miejski. Koszt przyłączenia tych gmin do Łodzi wynosić będzie 200.000 złotych. Komisje kończą już swoje prace i przejmują papiery i dokumenty z okolicznych gmin, tak, że na dzień 1 marca wstępne przygotowania zostaną ukończone.

ROZBIÓRKA DREWNIANYCH, STARYCH DOMÓW na ul. Piotrkowskiej, przeprowadzona zostanie wiosną b. r. Rozebrane zostaną domy, które mają przegniłe fundamenty, a poza tym szpecą wygląd magistrali łódzkiej. Nakazy rozbiórki doręczone zostaną właścicielom już w bieżącym tygodniu. W pierwszym rzędzie dotyczą to domów na ul. Piotrkowskiej 75, 134 i Andrzeja 3.

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA dla P. K. U. Łódź - Miasto II urzędować będzie w dniu 28 bm. w lokalu wydziału wojskowego zarządu miejskiego przy ulicy Piotrkowskiej 165. Stawili się winni mężczyźni rocznika 1914 i starsi, niemający jeszcze uregulowanego stosunku do służby wojskowej, zamieszkałi na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów polceji.

Ostatnia niedziela karnawałowa

Wczoraj upłynęła ostatnia niedziela bieżącego karnawału. W ciągu wczorajszej niedzieli oraz w nocy z soboty na niedzielę zorganizowano 4 zabawy większe oraz 35 mniejszych. Zakończeniem karnawału będzie, jak wiadomo, defilada masek i zabawa ludowa w Alejach Kościuszki, zapowiedziana na dzień jutrzejszy. Pojutrze rozpoczyna się Wielki Post. W Popielec, t. j. w środę 26 b. m., zgodnie z zarządzeniem władz szkolnych młodzież szkół średnich i powszechnych zwolniona jest od nauki i weźmie udział w nabożeństwie.

Dyżury aptek
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: J. Kahana (Limanowskiego 80), S. Trawkowskiej (Brzezińska 56), J. Koprowskiego (Nowomiejska 15), M. Rozenbluma (Śródmiejska 12), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), E. Czyskińskiego (Rokicińska 53), H. Skwarczyńskiego (Kątna 54), I. Sinięckiej (Rzgowska 59).

EUROPA Pocz. 4, 6, 8, 10.
Wszyscy powinni i mogą zobaczyć **NAJWIĘKSZY FILM ŚWIATA**
Ostatnie dni POMPEI
Cele n. umożliwienia wszystkim zobaczenia tego arcyfilmu
CENY ZNACZNIE ZNIŻONE

Dziś--decyzja w sprawie strejku włóknarzy
Wielki wiec robotników. — Strejk ma być przeprowadzony w dwóch etapach

Dziś zapadnie ostateczna decyzja w sprawie proklamowania strejku włóknarzy w Łodzi. Jak już donosiliśmy, wszystkie związki zawodowe, które do tej akcji przystąpiły solidarnie, postanowiły **PRZEPROWADZIĆ STREJK W DWÓCH ETAPACH:** w bieżącym tygodniu proklamować strejk w tych fabrykach, które nie stosują się do umowy zbiorowej oraz tych, których właściciele wogóle umowy nie podpisywali, a gdy ta akcja nie dażądanego rezultatu proklamować strejk

powszechny w całym przemyśle włókienniczym i równocześnie wystąpić z wnioskiem o rewizję umowy zbiorowej, przez wprowadzenie 6-godzinnego dnia pracy i podwyższenie stawek płac. W ciągu piątku i soboty odbywały się posiedzenia zarządów wszystkich związków zawodowych, na których omawiano plan akcji, dziś zaś po południu, odbędzie się wspólna konferencja zarządów związków klasowego, ZZZ, „Praca”, Ch. Z. Z. i ZZP., na której ustalony zostanie termin rozpoczęcia akcji strejkowej.

Czy uda się zażegnać strejk kołoniarzy

Decydująca konferencja w inspektoracie pracy
W dniu wczorajszym o godzinie 10-ej rano w lokalu Z.Z.Z., przy ul. Kilińskiego 105, odbyło się ogólne zebranie kołoniarzy, zorganizowanych tylko w Z. Z.Z. i Z.Z.P., na którym poszczególni referenci przedstawili zebranyemu całokształt zatargu. Przedstawiciel Z.Z.Z. mówił o akcji celem uzupełnienia umowy zbiorowej, oraz cennika płac dla artykułów, które jeszcze nie były wyrabiane w trakcie podpisywania poprzedniej umowy, a co zatem idzie poczynienie całego szeregu poprawek. Przeczem referent położył wielki nacisk na sprawę delegatów fabrycznych, którzy niejednokrotnie za pełnienie swoich obowiązków natrafiają na szykany ze strony pracodawców. A więc sprawa ta winna być załatwiona zgodnie z istniejącą w tej mierze ustawą. Nadto poruszona została kwestja płac za postoje, przyczem skala ich winna wynosić sumę dziennego zarobku za 8 godzin pracy, a zatem stopkarze zł. 14.25, cholewkarze dziennie zł. 12.50 i napychacze dziennie 6.50, zaś pomocnicy przy maszynach kołonowych winni być wynagradzani przez właściciela zakładu przemysłowego. Po nadto musi być uregulowana sprawa tustawowych urlopów, w której to dziedzinie panuje kompletny chaos. Referent Z.Z.P. poruszył odpowiedź

przemysłowców nadesłaną pod adresem związków. Pończosznicy nie mogą brać na siebie odpowiedzialności za przemysłowców niezrzeszonych, którzy uchylają się od podpisania umowy zbiorowej i nie mogą z tego powodu być obarczeni warunkami niemożliwymi do przyjęcia. Głównym motywem odpowiedzi przemysłowców jest właśnie negatywne ustosunkowanie przemysłu niezrzeszonego, który uchylając się od umowy zbiorowej wydatnie konkuruje. Ta sprawa znajduje jednak swoje rozwiązanie przez przymus honorowania i podpisania umowy zbiorowej przez niezrzeszonych fabrykantów, którzy indywidualnie do niej przystępują. Po tych referatach wywiązała się ożywiona dyskusja, w której zebrani poruszyli aktualne zagadnienia i stwierdzili jednogłośnie, że dalsze odkładanie podjęcia energicznych środków walki jest bezcelowe. Uchwalona została rezolucja, w której zebrani postanowili przystąpić bezwzględnie do strejku, o ile zwolana na dzień 27 b. m., to jest w nadchodzący czwartek konferencja w inspektoracie pracy z przedstawicielami przemysłowców, nie wyda pozytywnych dla pończoszników rezultatów.



Niezależnie od odezwy, jaką wydały związki do ogółu włóknarzy, na dzień wczorajszy zwołany został do sali Filharmonji wielki wiec robotników, dla poinformowania ich o przebiegu dotychczasowych narad w sprawie obrony umowy zbiorowej i o przygotowywaniu się do strejku. Wiec zwołany został przez związek klasowy, ponieważ jednak wszystkie związki działają obecnie wspólnie, przybyli nań przedstawiciele pozostałych organizacji zawodowych i również wzięli żywy udział w dyskusji. Referenci w osobach pp. Szczerkowski, Walczaka, Golińskiego i Sochy szczegółowo omówili sytuację. Robotnicy, zgromadzeni na wiecu w liczbie ponad 2000 osób

WYPOWIADALI SIĘ ZA STREJKIEM.
Po dyskusji uchwalono następującą rezolucję:
„Zebrani na wiecu robotnicy całkowicie solidaryzują się z zamierzoną akcją strejkową, podjętą w obronę umowy zbiorowej i przeciwko racjonalizacji pracy w przemyśle oraz prześladowaniom delegatów fabrycznych. Równocześnie zebrani domagają się skrócenia czasu pracy do 6 godzin dziennie przy utrzymaniu dotychczasowych podstawowych zarobków”.

Gołoledź na ulicach Łodzi
Nagła zmiana temperatury. — Kilkadziesiąt nieszczęśliwych wypadków

Od wielu lat nie mieliśmy takiej pogody, jaka nawiedziła wczoraj Łódź. W nocy z soboty na niedzielę było jeszcze bardzo mroźno — termometry wskazywały 10 stopni poniżej zera. Nic nie zapowiadało więc jakiegokolwiek zmiany. Tymczasem wczoraj rano zaczął padać deszcz. Nie przyniósł on jednak równocześnie ocieplenia, gdyż to rozwiązałyby natychmiast sytuację. Temperatura utrzymywała się w dalszym ciągu na poziomie 5 stopni poniżej zera, to też krople deszczu, spadając na ulice, momentalnie zamarzały, tworząc gładką, szklącą się skorupę lodu. W ciągu kilkunastu minut mieliśmy w całej Łodzi prawdziwą gołoledź. Policja natychmiast zarządziła posypywanie chodników i jezdni piaskiem. Ale okazało się to niewystarczające, deszcz bowiem natychmiast zmywał piasek i znów tworzyła się skorupa lodowa. Sytuację pogarszała jeszcze warstwa śniegu, która leżała na ulicy i szybko zamieniła się na lód, to też oczyszczanie chodników i jezdni było zupełnie niemożliwe.

Nic dziwnego więc, że nieszczęśliwe wypadki na ulicy mnożyły się wczoraj w zastraszającym stopniu. Ludzie padali na każdym kroku, tłukąc się dotkliwie, a w wielu wypadkach łamiąc kończyny. Do wypadków złamania rąk i nóg wzywano pogotowie ratunkowe 22 razy, nie mówiąc już o wypadkach nierejestrowanych, kiedy delikwenci zwracali się o pomoc do lekarzy prywatnych. Niewątpliwie ofiar byłoby znacznie więcej, gdyby w godzinach popołudniowych znów nie zaczął padać silny deszcz a równocześnie nastąpiło ocieplenie. Szybko więc utworzyło się błoto i niebezpieczeństwo gołoledzi minęło.

Nagła śmierć lekarza ubezpieczalni
Dr. Robinson zmarł na udar serca
Tragiczny wypadek zdarzył się onegdaj w nocy na bału żydowskiego gimnazjum. Na bal przybyło liczne towarzystwo, rekrutujące się przeważnie spośród rodziców uczniów. M. in. przybył również dr. Robinson, zamieszkały przy ul. Pomorskiej 10. Dr. Robinson przed kilku tygodniami miał poważne przejście, które nabiwiło go lekkiego rozstroju nerwowego, wyjechał więc na wypoczynek na dwa tygodnie do Krynicy. Wrócił w sobotę i tego wieczoru udał się na bal. W dwie godziny później, gdy znajdował się w bufecie, nagle bez jęku osunął się na ziemię. Na sali obecnych było kilku lekarzy — wszelka jednak pomoc była spóźniona. Stwierdzono zgon wskutek ataku serca. Bal został oczywiście przerwany. Zmarły liczył 43 lata. Był domowym lekarzem ubezpieczalni społecznej. Osie rocił żonę i dwoje dzieci.

SALA FILHARMONJI
Tel. 213-84.
W sobotę, dnia 29 bm. i niedzielę 1 marca o godz. 8.30 wiecz.
Tylko dwa gościnnie występy światowej sławy

BALETU WIEDENSKIEGO
Bodenwieser

w najnowszych niewidzianych w Łodzi kreacjach tanecznych.
Każdego wieczoru inny program
Bilety w cenie od 1 zł. sprzedaje kasa Filharmonji.

GRAND-KINO
Nagrota: przemówienie min. M. Kościalskiego na otwarciu sesji sejmowej.

Zapomniany Człowiek z WALLACE BEERY i JACKIE COOPER

B. P.

Adolf Hanftwurcel

zmarł po ciężkich cierpieniach dnia 20 lutego 1936 r. w Wiedniu w wieku lat 62.

Wyprowadzenie zwłok z domu przedpogrzebowego nastąpi dziś o godz. 3-iej po poł. o czym zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych pogrążona w głębokim smutku

żona, syn, rodzeństwo i rodzina.



OSTATKI W TEATRZE MIEJSKIM.

Dziś w poniedziałek o godz. 7.30 wiecz. będzie publiczność w dalszym ciągu atrakcyjna komedia Bus Feketego „Trafika pani generalowej”. Ceny niższe, we wtorek o godz. 7.30 wiecz. wystąpi Teatr Miejski z pełną pikantjerii i dowcipną tarsą M. Bradella „Chcę właśnie ciebie”. Wesola komedia ta, której premiera odbyła się w Noc Sylwestrową rozpoczęła w Teatrze Miejskim sezon karnawałowy — nią też go kończy. Ceny niższe.

TEATR „ROZMAITOŚCI”.

Dziś w poniedziałek o godz. 9-iej wiecz. poraz ostatni „Certyfikaty”. Ceny od 54 gr. do 2.— zł. Jutro pożegnalny wieczór. W środę 26 lutego b. r. rozpoczyna gościnne występy Morris Szwarc w dramacie J. Zyngera p. t. „Josie Kalb”.



PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ
POLSKIEGO RADJA.

PONIEDZIAŁEK, dnia 24 lutego 1936 r.
6.30—6.33: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.33—6.34: Pobudka do gimnastyki. 6.34—6.50: Gimnastyka. 6.50—7.20: Muzyka (płyty). 7.20—7.30: Dziennik poranny. 7.30—7.50: Muzyka (płyty). 7.50—7.55: Odczytanie programu na dzień bieżący. 7.55—8.00: Pare informacyj. 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.57: Przerwa. 11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa. 12.03—12.15: Dziennik południowy. 12.15—12.25 Piosenki w wyk. Hanki Ordonówny (płyty) 12.25—13.25 Muzyka salonowa w wyk. Małej Ork. P.R. pod dyr. Zdz. Górzyńskiego. 13.30: Chwilka gospodarstwa domowego. 13.30—14.30 „W Zapusty.” (płyty). 14.30—15.12 Przerwa. 15.12—15.15 Przegląd giełdowy łódzki. 15.15—15.20 Wiadomości o eksporcie polskim. 15.20—15.30 Przegląd giełdowy warszawski. 15.30—16.00 Koncert z udziałem A. M. Guglielmetti — sopran kolorat. (płyty). 16.00—16.15: Lekcja języka niemieckiego — lektor dr. Jan Piprek. 16.15—17.00 Koncert Orkiestry Tadeusza Sereżyńskiego (ze Lwowa). 17.00—17.15 „Wartość rodziny” — „W obronie dziecka” — pogadanka — wygłosi C. Babicki. 17.15—17.30 Minuta poczty Fragment z „Pana Tadeusza” — recytacje Jan Kreczmar. 17.30—17.50 Koncert chóru Dana (ze Lwowa). 17.50—18.00 „Ciekawe rzeźby skalne” — pogadanka — wygłosi dr. Wanda Rewieńska (z Wilna). 18.00—18.30 Recital fortepianowy Bol. Woytowicza. 18.30—18.40 „Śniegowe opowiadanie” — audycja dla dzieci — wygł. Pan Roman. 18.40—18.45 O wszystkim potrosku. 18.45—18.55 Muzyka (płyty). 18.55—19.05 Aktualna pogadanka gospodarcza. 19.05—19.10 Muzyka (płyty). 19.10—19.20: Zapowiedź progr. na dzień nast. 19.20—19.35 Koncert reklamowy. 19.35—19.40 Łódzkie wiadomości sportowe. 19.40—19.50: Wiadomości sportowe ogólne. 19.50—20.00: Pogadanka aktualna. 20.00—20.30 Audycja żołnierska, poświęcona Polskiej Marynarce Wojennej piora Wiktora Budzyńskiego. Wykonawcami będą: Zespół wesolej fali i chór „Wesola Płatka” (ze Lwowa). Słowo wstępne wypowie por. Jerzy Ciepeliowski. 20.45—20.55: Dziennik wieczorny. 20.55—21.00 Obrazki z Polski współczesnej. 20.45—21.30 „Na ostatki” wesola audycja karnawałowa w wyk. zespołu ludowego z Tczycy (z Krakowa). 21.30—22.00 „Od Dmochowskiego do Klaczki” — wieczór literacki poświęcony wielkim krytykom, w opracow. prof. St. Adamczewskiego. 22.00—22.30 Audycja z okazji narodowego święta Estonii. a) Przemówienie min. Konrada Libickiego. b) Cześć muzyczna. 22.30—23.30 Muzyka taneczna (płyty). W przerwie o godz. 23.00—23.05: Wiadomości meteorologiczne dla żeglugi powietrznej.

ŁAŃCUCH ŚNIEŻNY „KROPLI MLEKA”.

Ta kula biała, mieniąca się w słońcu spadnie na ziemię — uderzy Was wkońcu! zł. I. — składam — lute posyłam pani Irenie Goldberg, panem Witoldowi Rundo i Karolowi Hertz I. B.



Dnia 20 lutego 1936 r. zmarł nieodżałowany

B. P.

ADOLF HANFTWURCEL

WICEPREZES TOWARZYSTWA NIESIENIA POMOCY GŁUCHONIEMYM „EZRAS ILMIM”.

W zmarłym tracimy gorliwego współpracownika, a nieszczęśliwi głuchoniemiem zaciętego opiekuna.

Cześć Jego pamięci!

ZARZĄD I PERSONEL

Towarzystwa Niesienia Pomocy Głuchoniemym „EZRAS ILMIM”.

Zarząd Towarzystwa Szkół Żydowskich w Łodzi zawiadamia o śmierci zasłużonego Członka Zarządu

B. P.

D-RA SALOMONA BERNARDA ROBINSONA

W zmarłym tracimy wiernego towarzysza pracy na niwie żydowskiego wychowania narodowego.

Cześć Jego pamięci!

Głęboko dotknięci przedwczesnym zgonem wiernego przyjaciela szkolnictwa żydowskiego

B. P.

D-ra Salomona Bernarda ROBINSONA

wyrażamy Rodzinie Zmarłego serdeczne współczucie.

DYREKCJA, KOŁO RODZICÓW, GRONO NAUCZYCIELSKIE i GMINA UCZNIÓW

I Gimnazjum Męskiego Towarzystwa Szkół Żydowskich w Łodzi.

Dnia 23 lutego br. zmarł

b. p. Dr. Salomon Bernard ROBINSON

DLUGOLETNI LEKARZ AMBULATORJUM T-wa NIESIENIA POMOCY BIEDNYM CHORYM „LINAS-HACHOLIM”.

Zmarły duszą i sercem do ostatniej chwili z całym poświęceniem niósł pomoc biednym chorym naszego T-wa.

Na smutny ten obrzęd, który się odbędzie dziś w poniedziałek o godz. 1-iej po poł. z domu przedpogrzebowego, zaprasza wszystkich członków i członkinie T-wa

ZARZĄD.

W dniu 23 lutego r. b. zmarł nasz najukochańszy

b.p. Dr. med. Salomon Bernard ROBINSON

PRZEŻYWSZY LAT 45.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok nastąpi dziś w poniedziałek d. 24 b. m. o godz. 1-iej po poł. z domu przedpogrzebowego, o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu

ŻONA, DZIECI I RODZINA.

Na fali radjowej

„NA OSTATKI” — KRAKOWSKA AUDYCJA KARNAWAŁOWA.

Nadchodzi tradycje ostatki — pożegnanie karnawału które obchodzone są przez lud z wesołością. W różnych dzielnicach Polski, różny noszą charakter, te wesołe ludowe zabawy karnawałowe. Jak się bawi, lud w miechowskim na „ostatki” dowiedzą się radiosłuchacze dnia 24. II o godz. 20.00 z audycji nadanej przez rozgłośnie krakowską, w wykonaniu zespołu ludowego z Tczycy pod kierunkiem Władysława Kurbiela.

CHÓR DANA PRZED MIKROFONEM.

Zawsze młodo widziany na estradzie, zawsze chętnie słuchany przez radio — znakomity nasz Chór Dana, śpiewać będzie piosenki dla radiosłuchaczy przed mikrofonem lwowskim dnia 24. II o godz. 17.20. A więc bacznijcie! Radiosłuchacze słuchają Chóru Dana!

PIOSENKI WIEDENSKIE ŚPIEWA W RADJO GRETA TURNAY.

Greta Turnay, znana jest dobrze radiosłuchaczom, jako znakomita interpretatorka piosenek wiedeńskiej. Jako wiedeńska, artystka z niezastąpionym wdziękiem i umiejętnością wywołania wiedeńskiego nastroju jest doskonałą odtwórczynią tych lekkich melodyj. Artystka wystąpi dnia 24. II o godz. 21.00 przed mikrofonem warszawskim.

CIEKAWY RZEŻBY SKALNE — POGADANKA RADJOWA.

O powstawaniu układów górskich, budowie kryształów i innych ciekawych osobliwościach przyrody nieożywionej w Polsce, mówić będzie dnia 24. II o godz. 15.70 Dr. Wanda Rewieńska, asystentka Uniwersytetu Stefana Batorego.

Walka z plagą żebractwa w Łodzi

W dniu dzisiejszym z inicjatywy prezydenta m. Łodzi inż. Głazka, w sali posiedzeń zarządu miejskiego odbędzie się konferencja z udziałem zaproszonych przedstawicieli władz państwowych, samorządowych, instytucji społecznych, zrzeszeń przemysłowych i kupieckich w sprawie opracowania należytego programu walki z plagą żebractwa, jakie stopniowo wprowadzać będzie w życie rozporządzenie Prezydenta Państwa o walce z żebractwem.

Na konferencji tej powołane ma być do życia specjalne T-wo, które stopniowo wprowadzać będzie w życie rozporządzenie Prezydenta Państwa o walce z żebractwem.

Pożar przy ulicy Cegielnianej № 106

W dniu wczorajszym na 1-piętrowej posesji należącej do Brunona Jastrzyńskiego przy ulicy Cegielnianej 106 powstał pożar, skutkiem którego spłonął strych. Na miejsce pożaru przybył I-y oddział straży, który po godzinnej akcji pożar ugasił, nie dopuszczając by objął cały budynek. Straty są dość znaczne.

Przyczyną pożaru jest rozgrzewanie rezerwuaru na wodę, który przed kilku miesiącami został zamarynowany dla zapobieżenia zamarznięciu. Dozorca domu podczas rozgrzewania zamarynowanego rezerwuaru, przez nieostrożne obchodzenie się z ogniem spowodował zajęcie się strych, skutkiem czego ogień przetrzącił się w następstwie na strych.

Nasz reporter zanotował:

W dniu wczorajszym 23-letnia Alicja Polcin, zamieszkała przy ulicy Piotrkowskiej nr. 263, schodząc po schodach, straciła nagle równowagę i spadła na dół, odnosząc złamanie kręgosłupa.

Wezwane pogotowie ratunkowe, po udzieleniu poszkodowanej doraźnej pomocy, pozostawiło ją w stanie osłabionym na miejscu.

Na ulicy Pomorskiej przy ul. Magistrackiej miała miejsce bójka, w której dotkliwie poturbowanym został 43-letni Henocho Kotek, doręczkarz, zamieszkały przy ulicy Zgierskiej 65.

Wezwane zostało pogotowie ratunkowe, którego dyżurny lekarz, po udzieleniu poszkodowanemu doraźnej pomocy, pozostawił go w stanie osłabionym na miejscu.

Na ul. Szarej został przez nieznaną sprawców napadnięty i pokłuty nożem 46-letni Marian Jędrzejczak, zamieszkały przy ul. Szarej nr. 7. Rannego opatrzył wezwany lekarz pogotowia. Za zbliżonymi napastnikami zarządzo no poszukiwania.

No poszł przy ul. Szopena 5, w czasie bójki sąsiedzkiej, został pobity tepem narzędziem lokator tegoż domu, 40-letni Józef Łaski, i lokatorka 38-letnia Regina Pabich. Obojgu rannym udzielił pomocy wezwany lekarz pogotowia.

W bramie domu przy ul. Gdańskiej 23 usiłowała pozbawić się życia przez zażycie karbolu 19-letnia Władysława Kaczor, bezdomna i bezrobotna. Lekarz pogotowia, po udzieleniu pomocy, przewiózł desperatkę w stanie ciężkim do szpitala w Radogoszczu.

Przed posesją 32 na ul. Zgierskiej usiłowała pozbawić się życia przez otrucie kwasem solnym 36-letnia Tauba Eksztajn, zamieszkała przy ul. Krótkiej 5/7.

W mieszkaniu własnym przy ul. Legionów 53 popełniła zamach na swe życie 23-letnia Bronka Wolberg, która w celach samobójczych zażyła kwasu solnego. Nieszczęśliwa, po udzieleniu pierwszej pomocy, pogotowie przewiózła do szpitala.

TELEFON 111-72.

RLISZE do REKLAM GAZETOWYCH CENNIKÓW PROSPEKTÓW

Zdjęcia fotograficzne dla celów Reprodukcyjnych.

R. Borkenhagen RYSUNKI PROJEKTY REKLAMOWE I WYDAWNICZE

ŁÓDŹ, Piotrkowska 102A

Krwawa tragedia w garsonjerze

Wilnianin Felsenstein kochankiem 55-letniej Kaczalowej. — Kto do kogo strzelał? — Ponura zagadka poruszyła Paryż

Paryż, w lutym.

W Paryżu rozegrał się znowu krwawy dramat na tle zazdrości.

W luksusowych, nocnych lokalach paryskich znana była przystojna, wysoka blondyna, 55-letnia księżna Antonina Kaczalowa. Mimo dość zaawansowanego wieku księżna Kaczalowa cieszyła się wielkim powodzeniem wśród mężczyzn, zwłaszcza wśród arystokratów - emigrantów rosyjskich. W przeciwieństwie do wielu swych współobywateli, księżna Kaczalowa wywozła z Rosji olbrzymi majątek, który umożliwiał jej luksusowe życie na emigracji. To też nie żałowała sobie niczego. Odbierała dalekie podróże, często przebywała na Riwierze ostatnio zaś od pewnego czasu zajmowała komfortowe apartamenty w jednym z największych hoteli paryskich, gdzie urządziła królewskie przyjęcia dla szerokiego koła swych znajomych.

Księżna Kaczalowa miała dwie córki, obydwie zamężne. Jedną z nich mieszkała w Ameryce, drugą wjechała przed kilku tygodniami do Amsterdamu, pozostawiając do dyspozycji matki piękną, dwupokojową garsonierę w eleganckiej dzielnicy Passy przy Rue Raynouard. Okna eleganckiej garsoniery wychodziły na piękne marмурowe pilastry wybrukowane podwórce z fontanną pośrodku.

Księżna Kaczalowa przenosiła się więc z hotelu do dawnej garsoniery córki i odtąd wytworne bale odbywały się w pałacowym domu przy Rue Raynouard.

Przed kilku tygodniami jeden z przyjaciół księżnej sprowadził do jej mieszkania swego znajomego, Aleksandra Felsensteina, obywatela litewskiego, pochodzącego z Wilna. Felsenstein był z zawodu giełdciarzem. Ostatnio mieszkał w Paryżu wraz z młodą, niezwykle urodziwą żoną i dziewięcioletnim synkiem. Był on o wiele młodszy od księżnej Kaczalowej, miał bowiem 42 lata.

Między Kaczalową a Felsensteinem wywiązał się głęboki romans. W ciągu ich krótkiej, bo kilkutygodniowej za ledwie znajomości, nieraz dochodziło między nimi do ostrej wymiany słów. Znajomi twierdzili, że Felsenstein był zazdrosny o swą przyjaciółkę, która nie tylko jego jednego przyjmowała w swej garsonjerze...

Zaznaczyć wypada, że na ten temat krążyły w salonach paryskich różne ploteczki, które dopiero teraz zainteresowały władze policyjne. Niektórzy twierdzili, że księżna znalazła się ostatnio w tarapatkach pieniężnych i szantażowała swego kochanka... Sprawdzeniem tych plotek zajmuje się obecnie policja.

Przyczyny tragedii do tej chwili są jeszcze nieznanne. Fakty jednak przed-

stawiają się następująco:

We wtorek, 18 lutego, o godzinie szóstej wieczorem Felsenstein wraz z księżną Kaczalową przyjechali autem do jej mieszkania. Gdy zamknęły się za nimi drzwi, nikt już ich potem nie widział. Naprawdę tego dnia pani Felsenstein wraz z synkiem czekali z obiadem... Felsenstein nie wrócił na noc do domu. Ponieważ ostatnio zdarzało się dość często, że nie wracał na noc, tłumacząc się „sprawami handlowymi”, pani nie przywiązywała do tego faktu zbyt wielkiego znaczenia.

Następnego dnia, w środę, do mieszkania księżnej przybyła w godzinach rannych, jak zwykle, sprzątaczką. Na jej pukanie nikt nie odpowiedział. Ale sprzątaczką miała zapasowy klucz, którym otworzyła drzwi. Sądząc, że jej pani śpi, weszła na palcach do mieszkania... W pierwszym pokoju nie nie świadczyło o krwawej tragedii, jaka rozegrała się w tem mieszkaniu przed kilku godzinami. Na stole stała faszka wina, dwa kieliszki i klosz z ciastkami.

Nagle do uszu sprzątaczkę doleciał słaby głos jej pani, dochodzący z drugiego pokoju:

— Marto... wody... ratuj mnie... on mnie zabił...

Sprzątaczką wpadła do drugiego pokoju... Obraz, jaki ujrziała, zmroził jej krew w żyłach...

W całym pokoju panował nieład. Pościel splamiona krwią. Przy łóżku, na podłodze, trup Felsensteina w nagiżu. Z lewej strony koszula na piersiach zmoczona krwią. Nieszczęsny kochanek prawą ręką zasłaniał sobie twarz, jak gdyby w ostatniej chwili życia ujrzał coś okropnego.

Na łóżku, tak samo zbroczona krwią, leżała słaba, wycieńczona księżna Kaczalowa. Tuż obok niej na nocnym stoliku stały czerwone tulipany...

Sprzątaczką zaalarmowała niezwłocznie policję i pogotowie. Lekarz

stwierdził, że Felsenstein nie żył już od kilku godzin. Stan księżnej Kaczalowej był bardzo ciężki. Kula rewolwerowa przebiła jej tętno w kilku miejscach. Natychmiast przewieziono ją do szpitala, gdzie dokonano ciężkiej operacji. Lekarze nie przypuszczają, aby udało się utrzymać ją przy życiu.

Przed operacją księżna Kaczalowa udzieliła słabym głosem kilku wyjaśnień komisarzowi policji, prowadzącemu wstępne dochodzenie w tej ponurej sprawie.

Wedle wyjaśnień księżnej, Felsenstein podejrzewał, że ona ma drugiego kochanka i na tle zazdrości najpierw strzelił do niej, a następnie popełnił samobójstwo.

Z jej dalszych wyjaśnień wynika, że krwawa tragedia w jej mieszkaniu rozegrała się jeszcze przed północą. Wydaje się rzeczą podejrzaną, że Felsenstein zmarł od razu, podczas gdy księżna utrzymała się przy życiu przez całą noc... Zdaniem lekarzy, gdyby księżna rzeczywiście została tak ciężko ranna przed północą, musiałaby umrzeć w ciągu nocy, chociażby wskutek silnego upływu krwi.

W tych warunkach nabiera prawdopodobieństwa inna wersja dramatu, w myśl której stroną atakującą nie był Felsenstein, lecz jego kochanka. Stąd — prawdopodobnie — jego przerażenie w ostatniej chwili życia. Sa świadkowie, którzy stwierdzają, że księżna Kaczalowa żądała od Felsensteina pieniędzy. Możliwe więc, że ona strzeliła do Felsensteina przed północą, a do siebie o wiele później — nad ranem... Zaznaczyć również wypada, że rewolwer, będący bezpośrednim sprawcą tej tragedii, jest własnością księżnej.

Rozwiązaniem tej ponurej zagadki w pięknej garsonjerze księżnej rosyjskiej zajmują się obecnie władze policyjne Paryża...

BRETT.

Luka w „alibi“

— Czy ciągle jeszcze jesteś szczęśliwa? — zapytał Robert.

Irma spojrzała na swego przyjaciela ze zdumieniem w oczach.

— Jak możesz o to pytać? Jestem najszczęśliwszą kobietą. Z żadnym mężczyzną nie czułabym się tak szczęśliwa, jak z tobą. Gdy pomyślę, że...

Urwała. Robert wyciął słuch.

— Coś chciała powiedzieć? Proszę, skończ to zdanie...

Robert był ogromnie zazdrosny i to stanowiło jego największą wadę. Dlatego właśnie Irma urwała rozpoczęte zdanie. Teraz z uśmiechem patrzyła w jego oczy i ciągnęła dalej:

— Gdy pomyślę, że w tym samym czasie, kiedy ciebie poznałam, starałam się o mnie również twój przyjaciel, Jerzy... Wiesz przecie że jestem uczciwa aż do śmieśności. On mi się początkowo nawet podobał... Ale potem stracił u mnie wszystko...

— A więc coś między wami zaszło?...

— W każdym razie nie, co by cię mogło zmartwić lub choćby zdrasnąć...

— Ale co?...

— Nic... On mi posyłał kwiaty, listy, bilety do teatru. Prosił o wyznaczenie mu spotkania. Nie reagowałam na jego prośby. Raz tylko byliśmy razem... Zawiadomił mnie pewnego dnia, że zachorował, że niema tu nikogo i żebym do niego przyszła...

— I ty... poszłaś do niego?!

— Oczywiście... Uważałam to za swój obowiązek... Okazało się, że miał silną gripę.

Zawezwałam lekarza, wystarałam się dlań o pielęgniarkę i pożegnałam go. To było wszystko...

Irma, widząc, nudziła ta historia, lecz Robert długo nie mógł o niej zapomnieć...

Następnego dnia wyjechał w sprawach handlowych. Jak to zwykle czynił w takich wypadkach, napisał do Irma list:

— „Nie chcę cię zamęczać, moja droga — ale czuję instynktownie że w twojem „alibi“ tkwi jakaś luka... Jednakże musiało coś zaszło podczas twojej obecności u Jerzego, skoro ta wizyta tak cię do niego zniechęciła... Czy Jerzy był zbyt natarczywy, czy nadużył choroby jako pretekstu, by zwrócić cię do swego mieszkania?...

Czy czułaś się obrażona jego zachowaniem?...

Powiedz mi prawdę!”

I Irma odpisała:

— „Powiedz ci prawdę, mój drogi, dlaczego po tej wizycie u niego zerwałam z nim nazawsze... Wyobraź sobie że on był rzeczywiście chory, leżał z zatkanym nosem i zakatarzonym nosem w łóżku, z termometrem pod pachą...

Tak on mnie przyjął!... Byłam oburzona... Sądziłam, że Jerzy podał chorobę jako pretekst, żebym mogła przyjść do niego z czystym sumieniem... Ze on mógł być naprawdę chory, o tem nie pomyślałam. Ale posiadałam, oczywiście, dość taktu żeby nie dać mu poznać mego rozczarowania. Dzięki temu dziś jeszcze wyraża się on o mnie z szacunkiem i podziwem. Ale jeśli chodzi o mnie, po tej wizycie straciłam dlań wszelki szacunek... Dziś jest on dla mnie tylko komicznym wspomnieniem... Czy wypełniłam lukę „alibi“?...

Może to wyznaczenie rozczaruje cię do mnie, ale chciałam wiedzieć prawdę... A więc napisałam ci, jak było w rzeczywistości...”

Tłum. LU.



Teatr Rozmałośc
tel. 112-25

Tylko 16 występów
jako cadyk niesławski
w dramacie J. Zynglera
Przedsprzedaż biletów w Teatrze

Od środy, 26 lutego rb.
i codziennie o godz. 9 wiecz. oraz w soboty i niedziele o godz. 4 pop.

MORIS SZWARC
„JOSIE KALB“

CASINO
OSKARZAM CIĘ MATKO!
(LA MATERNELLE)
Ceny znacznie niższe!

OSTATNI DZIEŃ!
„Certyfikaty“
Ceny znacznie niższe

Teatr Rozmałości
Ceny od 54 GR.—2.— ZŁ.
poraz ostatni
Dzisiaj w poniedz. o godz. 9 wiecz.

„Certyfikaty“
Ceny od 54 GR.—2.— ZŁ.
poraz ostatni

Jutro UROCZYSTE POŻEGNALNE PRZEDSTAWIENIE.

„Czternascie lat“ Wspomnienia Michała Sokolnickiego

Ukazała się w ostatnich dniach nowa książka Michała Sokolnickiego p. t. „Czternascie lat“, zawierająca wspomnienia autora z pracy niepodległościowej, prowadzonej w latach przed wojną światową przy boku Józefa Piłsudskiego.

Wspomnienia, spisane dziś po tylu latach, nie mają oczywiście takiej samej wartości źródłowej, jak pamiętniki lub dzienniki pisane współcześnie. Ale w braku pamiętnika, wszyscy, którzy w dziejach odbudowania państwa polskiego wybitną odegrali rolę, powinni jak to zrobił autor, choćby po upływie dłuższego czasu spisać dzieje wypadków, w których brali udział i po których przeważyły żadne ślady nie pozostały. W ten tylko sposób można uratować dla historyka neutralne ślady ważnych wydarzeń historycznych.

Michał Sokolnicki rozpoczyna wspomnienia swoje od najwcześniejszych lat

młodości, poczem dokładniej już opisuje lata studjów zagranicą, więc najprzód w Paryżu, gdzie ucząca się młodzież styka się ze starym światem, światem „zmałej powstającej emigracji polskiej“, światem drażliwych konfliktów i zapleśniałych pojęć. Zetknąwszy się z tem środowiskiem, autor buntuje się przeciw jego niemocy, zwracając swój umysł w te strony, skąd idzie powiew nowego życia i postępu. Rozpoczyna pracę w szeregach związku Zagranicznego Socjalistów Polskich. Po studjach paryskich, autor przebywa we Lwowie, potem w Poznańskim i wszędzie bierze udział w życiu społecznym młodzieży, tak dla nas ciekawem, bo przecież w tych latach (1900—1904) wśród uniwersyteckich kolegów Sokolnickiego znajdujemy wielu przyszłych kierowników polskich walk o niepodległość.

Jeden z najciekawszych rozdzia-

łów tej książki, to rozdział zawierający wspomnienia z lat 1904 i 1905 z pobytu w Zakopanem. Tam Sokolnicki bliżej zetknął się z Józefem Piłsudskim i na Jego rozkaz rozpoczął swą pierwszą poważną pracę polityczną, której celem było stworzenie Skarbu Narodowego.

Bardzo ciekawe są ponadto momenty zetknięcia się z Żeromskim, Wyspiańskim i innymi przedstawicielami ówczesnej polskiej elity intelektualnej.

Następne lata 1905—1907, czasy rewolucyjne, stanowią drugą część pracy. Autor staje się już wtedy jednym z wybitnych członków P.P.S. i utrzymując bliską styczność z ludźmi stojącymi u steru partii mógł w tej części podać nam sporo ważnych, nigdzie do tej pory niezapisanych wiadomości. Jako działający „w terenie“ mógł podać wiele szczegółów z życia konspiracyjnego i z nastrojów u dołu. Dzięki temu rozumiemy społeczne podłoże ruchu i konflikt jaki wytworzył się między tym dołem a Józefem Piłsudskim, zakończony rozłamem i utworzeniem „Fracji Rewolucyjnej“.

Ostatnia część wspomnień Michała Sokolnickiego obejmuje czasy do roku 1913. Na początku tej części znajdujemy garść bardzo interesujących uwag o akcji pod Bezdanami. Są to przeważnie relacje samych uczestników, które autor uzyskał od nich (nie wyłączając samego Józefa Piłsudskiego) wkrótce po akcji. Dalej zajmuje się autor przygotowaniem do tworzenia armii polskiej. Ostatni rozdział książki zawiera szczegóły kilku podróży autora z Galicji do Królestwa, z instrukcjami Komendanta Piłsudskiego. Najcenniejszymi w tej ostatniej części pracy, są wiadomości dotyczące osoby Józefa Piłsudskiego, z którym autor w tych latach współpracował bardzo blisko, stając się dzięki temu jednym z tych, którzy o planach, metodach pracy, wreszcie o codziennem życiu Piłsudskiego — najwięcej mogą powiedzieć.

Książka Michała Sokolnickiego stanowi niezmiernie cenny przyczynek do najnowszej historii Polski, a poza tem daje interesujący opis umysłowego, społecznego i politycznego życia narodu w latach przedwojennych.

Kwestja austriacka

Spólny front Małej Ententy

Białogród, 23 lutego.

(PAT) Premierowie Jugosławji Stojadinowicz i Czechosłowacji Hodža przyjeżdżają o godz. 20-ej przedstawiciele prasy. Na przyjęciu tem odczytano następujący komunikat urzędowy o odbytych w Białogrodzie naradach:

Premierowie i ministrowie spraw zagranicznych Czechosłowacji i Jugosławji na odbytych dnia 22 i 23 lutego w Białogrodzie naradach badali obecne położenie międzynarodowe ze szczególnym uwzględnieniem stosunków nad Dunajem. Po wymianie opinii stwierdzili zgodność swoich poglądów na wszystkie zagadnienia, które znalazły się na porządku dziennym z powodu ostatnich wydarzeń w dziedzinie międzynarodowego życia politycznego i gospodarczego. Zgodnie wyrażono życzenie, aby stosunki między państwami jaknajprędzej doszły do uzdrowienia i polepszenia, do czego oba państwa w ramach Małej Ententy od wielu lat dążą. Ożywieni temi uczuciami ministrowie wyrazili pogląd, że dążenia obu państw w sojuszu z Rumunią zmierzają będą także i w przyszłości do utrzymania możliwie najściślejszej przyjaźni pomiędzy narodami na podstawie zasad prawa międzynarodowego i pokoju, znajdujących wyraz w pakcie Ligi Narodów, i oparłym na nim systemie zbiorowego bezpieczeństwa.

W stosunku do zagadnień ziem naddunajskich, Hodža i Stojadinowicz stwierdzają, że oba ich państwa wraz z Rumunią dążyły zawsze do urzeczywistnienia lojalnej współpracy ze wszystkimi zainteresowanymi państwami. Troszczyły się one o usunięcie wszystkiego co mogło utrudniać sprawiedliwe i trwałe rozwiązanie tych zagadnień. Czechosłowacja i Jugosławia, jako należące do Małej Ententy, oddawna dały dowody swe

go całkowitego zrozumienia dla pożyteczności ścisłej współpracy gospodarczej państw naddunajskich. Obaj ministrowie stwierdzili, że jest koniecznością tendencje powyższe poprzeć w myśl dążeń Małej Ententy, a dla dobra wszystkich państw naddunajskich. Dążenia te nie są wymierzone przeciw jakiegokolwiek państwu, a przeciwnie, zmierzają do wzajemnej pomocy. W tym celu państwa naddunajskie winny liczyć na poparcie innych, a osobliwie wielkich mocarstw Europy Środkowej i Zachodniej. W takim rozumieniu rzeczy Czechosłowacja i Jugosławia w ścisłej i nierozdzielnej współpracy z Rumunią chcą w obecnym położeniu oddawać jaknajlepsze usługi idei pokoju powszechnego i współpracy międzynarodowej.

Próbna jazda na Myślenickie Turnie

Zakopane, 23 lutego.

(PAT) W odbywającym się w dalszym ciągu na kolejce linowej na Kasprowy Wierch badaniu komisyjnym wzięli udział podsekretarz stanu Bobkowski i wojewoda krakowski dr. Świątalski, którzy wraz z wyższymi urzędnikami ministerstwa komunikacji odbyli dziś próbna jazdę na Myślenickie Turnie.

Wybuch na statku-cysternie

Nowy Jork, 23 lutego.

(PAT) Z Jacksonville donoszą: Na statku - cysternie „Albert Hill”, o wyporności 7115 ton w kilu nastąpiła eksplozja, co spowodowało pożar. Po kilku godzinach ogień zdołano ugasić, lecz 4 marynarzy zginęło. Wypadek wydarzył się w odległości 200 km. od brzegów południowej Karoliny.

Święto narodowe Estonji

18-ta rocznica ogłoszenia niepodległości

Tallin, 23 lutego.

(PAT) Estonja obchodzi jutro 18-tą rocznicę niepodległości. Odbędzie się wobec tego w Tallinie oraz we wszystkich garnizonach wojskowych rewje wojskowe. Poza tym w Tallinie urządzana jest uroczysta kademia, podczas której przemawiać będzie głównodowodzący generał Laidoner, wieczorem zaś prezydent państwa Paets wyda przyjęcie i raut z udziałem członków rządu i ciała dyplomatycznego.

Tallin, 23 lutego.

(PAT) Pierwszy dzień referendum ludowego przeszedł w całym kraju spokojnie przy dużej stosunkowo frekwencji głosujących.

Według prowizorycznych obliczeń, w Tallinie stanęło dziś do urn wyborczych zgóra 30 procent uprawnionych do głosowania. Również w okręgach

wiejskich dał się zauważyć dość liczny napływ głosujących. Okolicznością sprzyjającą było to, że dzisiaj w całej Estonji panowała piękna, słoneczna pogoda oraz mróz. Również na zwiększenie frekwencji wpłynął dzień świąteczny. Przebieg obecnego plebiscytu, który ma zdecydować o zmianie istniejącej konstytucji jest prawie taki sam, jak w roku 1933, gdy również w drodze referendum ludowego konstytucję tę uchwalono. Frekwencja pierwszego dnia wynosiła wówczas także około 30 procent.

PARCELE BUDOWLANE

przy ul. Krzemienieckiej 1 Retkińskiej do sprzedania. Zgłoszenia: Piotrkowska 40. Zarząd spadkobierców I. K. Poznańskiego, w dni powszednie od 10—12 i od 4 do 6 popołudniu.

B. wicekanclerz—Winkler pozbawiony obywatelstwa austriackiego

Wiedeń, 23 lutego.

(PAT) Prezydium policji ogłasza o pozbawieniu obywatelstwa austriackiego byłego wicekanclerza Winklera, byłego przywódcy związku chłopskiego, który po powstaniu narodowo-socialistycznym w lipcu 1934 r. zbiegł do Czechosłowacji.

Pszczoly w roli szpiegów w wojnie przyszłości

„Times“ donosi: Jeden z niemieckich generałów zapewnia, że w następnej wojnie odegrają pszczoły wybitną rolę w charakterze szpiegów. Posiadają one, jak wiadomo, silny instynkt nieomylnego odnajdywania drogi do domu.

Przytem jest możliwe wymalowanie grzbietu pszczoły dowolną barwą. Szpieg, obserwujący dany teren wypuści rój pszczoł pomalowanych na kolor np. błękitny i biały, pszczoły powrócą do swoich uli, a dane barwy stanowiąc będą tajemny szyfr porozumiewawczy.

Próby tego rodzaju dokonano ostatnio w Rodezji z dodatnim wynikiem.

DOKTOR H. SZUMACHER

CHOROBY SKÓRNEJ WENERYCZNEJ

Piotrkowska 56

tel. 148-62.

Od 9—1, od 5—9 pp., w niedziele i święta od 10—1.

Dr. ROJTER

chor. skóry, włosów i weneryczne

NARUTOWICZA 24

tel. 262-61.

przyjmuje od 8—11 i od 2.30 do 9 w. w niedz. od 9—4-ej.

DR. MED.

Al. Kopciowski

Gdańska 37

tel. 232-55

przyjmuje od 7—8-ej wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA

F. Kopciowska

Przyjmuje od 9—3-ej

Gdańska 37, tel. 232-55

od 4—7-ej w Lecznicy

Piotrkowska 294 tel. 122-89

Doktor

HENRYKOWSKI

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych

ul. TRAUĞUTTA 9

front 1-sze piętro. Telefon 262-98.

Przyjmuje od 8—11 i od 6—9 wiecz. niedz. i święta od 9—12.30.

Pierwsze Prywatne Pogotowie Lekarskie

Legjonów 6 (Zielona) **Telefon: 12-333**

czynne bez przerwy całą dobę. Szybka pomoc lekarska we wszystkich specjalnościach

Pokój Poszukiwana suszarka

UMEBLOWANY w dobrym stanie „kalander stojący” od 16 do 18 bębnowy, szerokość bębnow do 225 cm. — Oferty sub: „Natchimast” do Biura Ogłoszeń Fuchsa, Piotrkowska 87.

z wszelkimi wygodami i telefonem

DO WYNAJECIA.

Nawrot 2, fr. II p., m. 31

III brama od rogu Piotrkowskiej.

DR. MED. H. Rózaner

Specjalista chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych

Narutowicza 9,

front, II piętro, tel. 128-98.

Przyjmuje od 9—1 i od 5—9 w.

Dr. MED.

L. BERMAN

POWRÓCIŁ.

specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych

CEGIELNIANA 15

Telef. 149-07

przyjmuje od 8—11 i od 6—9 w. w niedziele i święta od 9—1 pp.

SZYJE WYKWINTNIE BIELIŻNĘ MĘSKĄ

po cenach bardzo niskich.

Przyjmuję również wszelkie reperacje

ul. 6-go Sierpnia 76

m. 16, III p.

Rozmaite

KUPIE używaną maszynę do szycia rekawiczek skórzanych. — Oferty pod „Zaraz 100” do „Republiki”. 24

LUZER Groszman, Łódź, Pieprzowa 12, zagubił świadectwo przemysłowe, wydane przez 7 urząd skarbowy. 24

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”

MASZYNISTKA przyjmuje przepisywanie na maszynę do domu. Ceny b. niskie Wiadomość tel. 101-11.

RUTYNOWANA nauczycielka muzyki (Moskiewskie Konserwatorium) nadała lekcji gry fortepianowej oraz języka francuskiego po kilkuletnim pobycie w Paryżu. G. Hurwicz - Szyllerowa Południowa 23, m. 9.

KAPELUSZE DAMSKIE

na sezon bieżący

poleca Salon Mód

„HELENA”

Zawadzka 9

Wejście p. bramę 9

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P.K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”

w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub nowotworzenia ogłoszenia